fecla pcr ipsum nullius penilus sint momenti, sed

<umaucloredaiuiiaioriamnenlur. In similihuseliam
idera praBcipimusobservari. Si vero clericus fuerit,
ah oinni officioet beneficiodeponalur; ul quo ma-

jor est culpa, gravior exerceatur vinriicta. Si quis
autem tales, postquani ab Ecclesia fuerint dcno-

tati, coniempseiit evilare, anathemalis se noverit
senientiamincurrisse. In terris vero noslra? lempo-
rali jurisdiclioni subjcclis bona corum slaluimus

publicari. El in aliis idem Deri praecipimusper
poleslaics cl principessseculares; quos ad id exse-

quendiiin, si forle negligenlesexisterenl, per ceu-
suram ecclesiasticamappellalioneposlposita com-

pelli voluniuset mandamus.Nec ad eos bona ipso-
riim ulteritisrevertantur; nisi hisadcor redeuntibus
ct abneganlibus hserelicorum coiisoriiuni aliquis
volueril niisereri, ut lemporalis saltem poena cor-

ripial qiiem spiritualis non corrigil disciplina. Cum

enim, secunriuiiilegilimassanclioncs, reis !aesa?nia-

jestatis punitis capite, hona confiscenlur ipsorum,
corum filiis vita solunimodoex raisericordia cou-

(40) Lib. u, episi. 2od

Aservata, qtianlo magis qtii oberranles in firieDo-
mini DeiFiliumJesumChrislumoffendunt,a capite
nostro, quod esl Chrislus, ecclesiastica dehent
dislrictione praecidi el bouis temporihus spoliari,
cuni longe sit gravius aeternamquam lemporalem
lsederemajestalem. Nechujus severitatis censuram
orthodoxorui» eliam exhaeredatio filiorum qtiasi
cujttsdammiserationispraetextudebel ullatenus im-

pedire, cum in mtiltiscasibuseliam secundm»divi-
num judicium filii pro pafnbus lemporaliler pu-
nianlur, et juxta canonicas sancliones quanribque
feralur ullio non solum in auclores sceleruuised
et iu progeniem damnalorum. Decerniinus ergn,...
nostrseiiihibitioniset coiistituiionis,etc.

TITULUSXIV.
H De falsariis.

IDEMREMENSIARCHIEPJSCOPOETEJUSSUFFRAGANE1S.

(40) Dura ssepemandatae.linsiiiutiones iuterdum

iniquas a sede aposlolica emanare niulli argiiunlet
miranlur, et in hoc ei culpam iniponunl in quo sin-

cerilas ejus culpa? prorsus ignara per innoceniiain

excusalur. Nos eleuim circa negolia majora fre-

queutius occupati, et curam iiiiivorsoriiniex officio

nostro gerentes, per quod suinus omnihus debito-

res cum oninibus apud nos inslantibus inconlinenti

silisfncere non pnssiinus,quidam, eo quod a semiia

j'ustilia?oberrantes, aul ultra quampermittil honc-

stas sua?peiitionis licenliam extendenles, exaudiri

non possunt, in inotumproprium volunialisirrtini-

Q puni, et adsua ingenia falsilatis et artes perditionis
cum animiexquisila inalitia recurrenles , per falsa?

asluliara speeici candorem ptiriiatis aposlolicaede-

nigrare ac depravare nituntur. Ex cujiis falsilaiis

ingenioquot et qiianta mala proveniant, eum per
eam et iunoceniesquandoque damnentur,, et rei ab

objectis criminibtts absolvaulur, nec noii el aposlo-
lica?sedis laedaturatictorilas, ipsa rei evidens nv.t-

litia proteslalur. Licet autem Iiujusmodifalsitasali-

quandiu possit cum operibus lenebrarum abscondi,
lamen quia^peream beatis apostolis specialiter in-

fertur injuria, ille a quo iu persona eoriun Roniana

Ecclesiaauctoritalemsuper universasecclesiasacce-

pit (undeet bulla noslra, per quam lolius Christia-
nitaiis negotiaaguntur, capitum ipsorumcharactere

D proesigiiatur)perniciemtanli sceleris non palilur in
tantuin praejudiciumeorum diutius occullaii. Acci-
dit enim uuper in Urbe quod quidain hujusinodi
falsitatis astuliam perniciosius cxercenles in suis

fuerunl iniquilatibus comprehensi, ita quod bullas

tara sub noinine nostro quain bona?nicmoriseC.
i papa?praeriecessorisnoslri, quas falso confiiixerant,
i et quamplures lilteras hullis signaias eisdem inve-

niiiius apud cos. Nos autem lionori Romana?Ec-

i clesiieel utiliiati oinnium paterna voleiitessollicitii-

dineproviriere,de consilio frairum nostrorum sta-

, luimus et sub cxcomuiiiiiicaiionispoenaet suspen-
sionis ordinis et beneficiidistriclius inhibemui m

1217 PRIMACOLLECT.DEGRETAL.INNOCENTII. 1218

quis apud sedem apostolicam de caeteroliiieias
noslras nisi a nobis vel de manibus illorum rccipiat

qui dc mandato noslro sunl ad illud officiuradepu-
'lati. Si vero personalania? auctoritaiis exsliierilut

deceat eum per nuntiura litteras noslras recipere,
nunliiii» ad cancellariam noslram vel ad nos ipsos
niillat idoneum, per quei» litteras aposlolicasjuxta
Ibrinamprsescriplam recipial. Si quis autem in hac

parte mandalinostri transgressor exstileril, si laicus

fueril, excommunicationisubjaceal, si clericus, of-

Jicii sui et beneficii suspensione damnetur. Verum

quia, sicul a falsariis ipsis accepimus,tamatl partes
veslras quam ad caelerasregiones per lilleras trans-
missas ab eis sua?iniquitalis falsiias muliipliciier
est diffusa, fraternilati vestrseper aposlolicascripta
mandamus qualenus provincialeconciiium evocetis,
in quosoleniniler et regulariter staluatis ul per sin-

gulas parochiaspuhlice proponatur quod si quis a

sede aposlolica litteras impetravit quarum tenor

possit esse suspeclus, et eis uti voluerit, ul stalu-
tam po?nam evarial, prirao fiat collalio de falsa

bulla cumvera, et si eam inveneril falsitate uo-

lanriani, episcopodio?cesano, abbali, vel archidia-

cono loci easdem lilleras non differal prasenlare;

qui veritale compcrta illumqui tales lilteras repor-
lavil, si laicus est, excommunicalioni -subjTcial,si

clericus, eum ab officiobeneficioquesuspendat. Ad
liiccadjicienles staluimus ut generalem excommu-
nicalionis senientiam promulgetis,quam per singu-
las parocliias facialis frequenlius innovari, quodsi

quis falsas Iitteras se cognoscilhabere, inlra xv dies
litleras illas aul destiuat aul resignet, si poenamvo-
luerit excommunicalionis evadere, quam , nisi for-
san in mortis arliculo, sine speciali mandato uoslro
a qiioctinque nolumusrelaxari; nec eliain, si pra?-
sumpla fuerit conlra hoc absolulio, quidqnamha-
beat linnitaiis, ne forle post leinpora nostra falsitas
inleriin occultata cuiquara valeat praejudiciumge-
nerare. Caeierumad majorem illius nolitiam falsi-
lalis habendam, ul fieri possit bulla?falsa?cum vera
collatioproesenlibuslilteris un.lmde bullisfalsis cum
vera bulla diiximus apponendam, districtius injun-
gentes ut quascunque lilteras iuvenerilis hac vel
alia falsitate uolandas, si quid actum occasione il-

larnm, appellalioncposlposila irrilelis, ita quod hu-

jusmodi falsitasnullo lemporis spatio valeat excu-

sari, elportilores earum landiu faciatis sub arcta
cuslodia detineri donec receperitis super hoc nostrse

bencplacilumvoluntatis.

1DEMARCHIDIACONOETCANONICISMEDIOLANENSIBUS.

(41) Llcet ad regiraenapostolica?sedis, qua?dante

Dijminouniversarum Ecclesiarummaler esl et ma-

gistra, insiifficientesnos viia el scientiareputemus,
quanlum tamen Dominus riobis sua miseralione

concesserit, ab his proposuiraus ahslinere per quse
nobispossit merito derogari; quanquam ex infirmi-
lalis humana? defeclunon sic forniam perfectiouis

(41) Lib. i, episl. 349.

A semper el in omnibus imitaii possumusqtiin aliquid
aliqnando in nostris suhrepat operibusquod niinus

circumspecla?providentia?valeal impulari, quod ta-
men non ex indusiria vel conscieniia certa, sed in-
lerdumex ignoraniia vel nimia occiipatidne contiii-

g'l. Significaslissiquidem nobis per lilleras vestras

quoricumquaedaravobis fuissenllitlera?prsesenlalse,
per quas vobis districle praeciperevidebamur ul J.
de Ciinil. clericum ecclesisevestra?in canonicura

reciperetis et fratrem, nee aliquem alium in cano-

nicuin vocaretis donec ipsa? prsebendaebeneficium

plenarie fuisset adeptus , earum tenore diligenter
inspecto vix eas credidistis de nostra conscienlia

processisse, vel si etiam processerint, per nimiam

iinportunitatem fuisse ohlenlas. Coeterum cura eas-
B dem littcras, sicut viri providi et discreti, ad nos-

tram remisissetis piaesentiain, ul ex earum inspe-
clione pleniusnosceremusutrumex noslra conscien-

liaprocessissenl, plus in eis invenimusquam vestra
fuisset in eis discretio suspicala. Nam licet in siylo
diclaminis el forma scripturae aliqiiantulum coepe-
riinus dubilare, bullara tamen veram invenimus,

quod primum nos in veheinenlem admiralionem in-

duxit, cum litleras ipsas sciremus de conscienlia
naslra nullatenus emanasse. Bnllam jgilur hinc inde

diligentius intuentes, in superiori parte, qua Jiload-

haerel, eam aliquanlulum tuinenlem invenimus; et

cura filuin ex parle lumenli sine violentia qualibet
altrahi fecissemus, bulla in filo allero remanente,
filam ex parte illa fuitab ipso sine qualibel diflicul-
lale avulsura; in ciijtts suinmilale adhtic eiiam in-

cisionisindicium apparehal, per quod liquiriodepre-
hendimus bullam ipsam ex aliis litteris extraciani

fuisse ac illis per vilium falsitatis inserlam. Cum

ergo lanltis excessus relinqui norideheat impunilus,
niandamus quatenus dictum J. nisi infra xx dies

post haruni susceplionem a vobis coiiiinonitusad

prsesenliam iiostram cum lestimonio litierarum

veslrarura salisfacturus accesserit, extunc ab omni

ecclesiaslico benelicio et clericali officio, sublato

cujiislibetconlradiclionis et appellationis obstaculo,

suspendatis; vel si beneficio caret, anathemalis

euin vinculo innodetis; cura ab hac culpa non de

facili sit credendus immunis, cum nec per fratres

D nec per consanguineosnostros nos, licet soepiusro-

gatos, poluisset inducere ut super hoc nostras vohis

lilleras mitteremus. Ex quo fraudem auctoris, elsi

principalis falsarius ipse non fueril, sufficienter

agnoscere poluisset praesertimcum eo lempore prae-
sens fuisse dicalur quo conlra falsarios publice con-

stiluimus, inter caetera, sub pcenaexcommunicatio-

liis firmiler inhibentes ne quis litteras apostolicas
nisi de manu noslra vel bullaloris nostri reciperet,
illis duniaxat exceplis quibus propter excelleniiara

dignitalis indulsimus ut per nunlios fideleset nolos

id ipsum possent efficere. Ut atiiem varietates hu-

j'tismodi falsilatis, quas hactenus deprchendhrus,
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vos ipsi de cseterodeprehendere valealis, eas vohis I

prasenlibiis litlcris duximus exprimenrias. Prima

species falsiiatishaccest, ul falsa bulla lilteris appo-

uatur; secunda, ut filum de vera bulla exlrahatur

ex lolo, et per aliud filum immissum falsis lilleris

inseraiur; tertia, ul Jilumab ea parle in qua charta

plicalur incisumcum vera bulla falsislilleris iinmil-

tatur stib eadem plicalura cum filosimilis canapis
restauralum. Quarta, quod a snperiore parle bulla?

altera pars fili sub plumbo rescinditur, et per idem

filui» litteris falsis inserta reducitur infra pliimbum.

Quinla, cum littcris bullalis et reririilisaliquid incis

per rasurara lenucraimmiltatur. Eos etiamacrimino

falsitatis non repulamus immunesqui contra con-

slilutionem nostram praemissam scienter lillcras

nostras nisi de noslra vel bullatoris noslri raaiui '

rccipiunl. Eos quoque qui accedentes ad bullam fal-

sas litteras caute projiciunt, ut de vera bulla cum

aliis sigilleutur. Sed hse duoespecies falsitatis non

possuntfaciledeprehendinisi vel in mododiclaminis

vel in forma scriptursc, vel qualilate charta?falsilas

Cognoscalur.In cseleris autem diligens indagator
falsilatem poterit diligenlius intueri, vel in adjun-
clione filoruin,vel in collatione bullse, vel motione,

vel ohtusione; prceserlimsi bulla non sit oequalis,
sed alicubi inagis sit tumida, alibi inagis depressa.

1DEMANTIBARENSIARCUIEPISCOPO.

42) Quaingravi pcensesubjaeeal qui lilieras apo-
stolicas falsare nou timent et veras a nobis imjie-
tratas litteras occullantes, falsis uli lilteris non ve- .

rcntur, fraternitatem luam credimus non lalere.

Ad audientiam siquidemnostram ex litteris charis-

simi in Christo filii nosui Wlcan. Diocli»?regis il-

luslris, neciion el lenore lilterarum luarum quas
dilecto (iliotJ.capellanonoslro apud Durachium di-

rexisti, noveris pervenisse quod cum Dominicus

quondam Suacensis episcopus, qni corara eodem

capcllanoel, dilecto filioS. subdiacono nosiro lunc

in partibus illis gerentibus legationisofficiiimfuerat

de homicidioaccusatus, et in concilioapud Antiba-

rim poniificalera resignaveral dignitatein, ad no-

strani olim pra?senliamaccessisset, a nobis rcdicns

quasdam tibi litteras proesenlavil, quas de verboad
verhum in litleris jam diclo capellano J. ex parte
lua direclis perspeximusconlineri, quibus sibi as-
serebat a nobis ponlificaleofficiumresliluitim. Tu
vcrolillerisillis firiemadhibens venerabilemfralrem
noslrum G. qttein in Suacensemepiscopumelectum

canonice dicctis consecrasse ab eademecclesia re-

niovisti, praefnto Dominico occasione lilterarum

fatsarum.in ipsa Ecclesia restiluto. Proefatusautem

rex, sicttt suis nobis liiteris innotuit, non credens
dc noslra conscienlia lilteras illas emanasse, tai»

ipsura Dominicuinquai» praefalumepiscopuranoslro

prsccepit conspectui praesenlari, huniiliter petens

rcscripto apostolicoedoceri quidqnid duxerimus de

ipso ncgoiioslaliiendum. Nos vero rescriptum littc-
raruni f.tlsarumdiligenliusiniuentcs, in eis tam in

A eontinenlia quam in dictaraine manifeste depreliei:-
dimus falsitaiein, ac in hoc sunms non modicui»

admirali quod lu lales lilleras a nohis credideras

emaiiasse, cuin proesertimscire debeas sedem apc-
stolicam in suis litteris consueiudinemhanc tenere
ut universos patriarchas, archiepiscopos et episco-
pos fralres, cscteros auleni, sive reges sint sive

priiicipes, vel alios honiines cuj'uscunque ordinis
filios in nostris lilteris appellemus.El ciini uni lan-

'

tum persona? Iillera? apostolicsediriguntur, nun-

quam ei loquimur in plurali, ut uos, sive vester, et

similia in ipsis litteris apponantur. In falsis autem
libi Iilleris prsesenlaiis in salutatione dilectus in
Ciirislo filius vocabaris, cum in omnibus lilteris

quas tibi aliquando transmisimus te videre potueris
a nohis fralrcm venerabilem appcllalum. Propler
quod sic te esse volumusin similibus cireumspe-
cium ut per falsas litieras nequeasdenuo circum-
vcniri vel falli; sed hic Iitteras apostolicasstudeas

diligentius intueri, tam in bulla quam in filo, lam

etiam in charta quam in stylo, quodveras pro falsis

vel falsas pro veris aliquo modo non admitias.

Scire nainque te volumusqnod cum.ssepefalusDo-

miuicus olim ad aposlolicam sedem accessisset,
nos cum fralribus noslris examinanles diligenlius
causam ipsius, eum ad le ctim noslris litteris duxi-

mus remittendum; qiiarum rescriplum nunc libi
sub bulla nostra mittimus introclusuin. Sed ipse,
tanquam homo iniquus , sicul ejus opera manife-

Q slant, veras iilteras supprimens, quas ex benigni-
tale sedis apostolica? concesseramuseidem, falsas
libi non limuit litleras prseseniare. Cselerum quia
dignum est ut qui noluil benedictionein, prolonge-
lur ab ea, et pracfalus Suacensis episcopus non

sine labore maximo se curavit nostro conspectui

prsesenlarc, praedielo Dominieo,. lanquam qui de

sua justitia diffidebat,et remordebal eum pra?dictoe
conscienlia falsilalis, miniuie veniente, imo,licet,
tit dicilur, itcr arripuerit veniendi,ac promiserit se

venlurum, ad partes lamen Ungariaese iranstulil,
til nostram prsesenliam declinaret, volentes et il-

lutn de sua prsesumplionepunire et ssepenominalo

episcopo palerna pietate succurrere, fraternitati

tua? per aposlolica scripta mandamus el districle
D prascipimus quatenus si forle occasione lilterarum

illarura in aliquo processisli, irritum denuniians

penitus et inane, jam diclum D. si denuo venire ad

partes illas pra?sumpserit, omni dilatione, occa-

sione, et appellalione poslposila in aliquo facias

monasterio dislricti ordinis ad agendam posniten-
liam arcle recludi. Pra?nominatumaulem G. epi-

; scopum, si praemissis verilas sulfragatur, in suo

i loco et dignilate sublato contradictionis et appella-
' tionis ohstaculoreslituas et facias in episcopatu suo

; pacifice permanere, illos ecclesiaslica districlione,

compescens qui se (ihi duxerint lemeritale quali-

bei^opponendos.

(42) Cnp. Quam gravil., De faliariis, in lerlia Collect.
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Decretumejusdemin constituiione Lateranensit

pala'ii promutgatum.

(45) Ad falsariorum malitiam confutandamjam
alia vice recolimus aposlolicas lilleras deslinasse,
in quibiis falsilalis modos, ne qtiis se posset per

igiiorantiam excusare, meminimus plenius distin-

xisse. Quia vero nonriiinquam evenit ut falsas lit-

lcras exbibentes, postquam super his fuerint re-

darguti, ad excusationem suam dicant se lmjus-
modi litteras per alios impetrasse, de communi

fratrum nostrorum consilio duximus slaluendum

ul qui litleris nostris uti voluerint, eas prins exa-

minerit diligenter; quoniam si falsis litleris usos se

dixerint ignoranter, eorum sera poenitentiaevilare

uequibit pcenasinferius denolalas. Nos enim omnes

falsarios, qui per sevel per alios vilium falsitatis

exercent, cum fautoribus et defensoribtissuis ana-

themalis vinculis decrevimus innodatos, slatuentes

ut clerici qui falsarii fuerinl deprehensi, per eccle-

siasticum judicem degradati soeculari potestati
tradantur secundum conslitutiones canonicas pn-

niendi, per quam et laici qui fuerint de falsilale

convicti legilime punianlur. Qui vero snb nomine

nostro litteris falsis iiluiitttr, si clerici fuerini, ofii-

ciis el beneliciis ecelesiaslicis spolienlur; si laioi,
tanditi maneaui excomniunlcaiioni subjecii donec

salisfaciant competenter ; ita lamen ttt in isiis et

in illis maliiia gravius quam negligentia puniaiur.

Qtiodet de his qui falsas impetranl lilteras stalui-

IIHISobservandum.
TiTULUSXV.

De rescriplisel eornminterpretalionibus.
ISEMUNIVERSISARCHIEPISCOPISET EPISCOPISETALIW

ECCLESIARCMPR.ELAT1S.

(44) Ne promolionis nostra? primilias Domino

negarenius, qui ei universa opera noslra con-

secrare lenemur, siatim posl eleclionem noslram

tam pauperuin quam aliorum apud sedem aposlo-
licain existeniium pelitionibus intendere coepinius

et eorum negolia promovere ; ne si olio lanlo lem-

pore vacaremus, corpus el aniinus ex otiositate tor-

perent. Verum qnoniam insolitum fuit haclenns ut

siib dimidia bulla ad lot et tam remotas provincias
lilterae apostolicaeniiltereniur.el ex hoc lillerx ipsa?
diutius quarn vellemus possent ex alicujus duhita-

iione suspendi, ut quorum inlerest parcanms labo-

ribus el expensis, universas lilteras quseab electio-

nis nostrae die tisque ab solemnilatem consecra-

lionis siib bulla diinidia emanarnnt, parem eum

illis firmilaiem obtinere decernimus qusein bulla

integra diriguntur.
IDEMMEDIOLANENSIARCIliEPISCOPO.

(45) Cum adeo scripta sedis apostolica?modere-

mUrut ex cerla scienlia nihil in eis faciamus apponi

quod de jure debeal Teprehendi, niirainur non mo-

(45)Cap. Adfalsarioruni, De falsar., in tertia Col-
lect.

(44) Lih. i, epist. 83.
{45) Lib. i, epist. 279.

A dicui» el movemurquod quoiies ad te vel ad aliquos
tibi subjecios nostras lilleras destinanius, te super
eis mirari rescribis, ac si mandaremtis aliquid in-
lioiieslum. Ideoqtie mandamusquatenus cum ad te
vel ad luos littera? apostolicsediriguntur, earum le-
norem diligenler allendas, et quod mandalur in eis,
dum tameh nec pcr suppressionem..veriialis aut

expressioncm falsitatis obtenta? fuerint, facias ef-
fectui mancipari.
IDEMELECTO,DECANO,ET MAGISTRON.DELEVENTIES

CANONICOCAMERACENSI.

(46) Causam qua? inter Pracmonstralenscm tl
Piimiensem ecclesias superpossessionibusde Anapia
vertitur discretioni vestra? commisisse meminimus
Jinecanonico terminandam. Sed quia in litteris illis

13animadvertimus fuisse iusertum quod si alicrnlr.i
. pariium legitime citata praesentiam vestrain adire

vel judicio parere conlemneret, vos niliiloininus

proesentis partis probationes recipere el quantum
de jure possetis in causse cognitione ac decisione

piucedere minime lardarctis, nos volentes ut
clausula illa, quanlum de jure poteritis, qtia?ante-

quam de prohatioijum receplione mentio fierel

fuerat inserenda, clausulam illam de prohationum
receplione proecedat, discrelioni vestra? pe? apo-
stolica scripta mandamus qualenus ipsam ihtclli-

gentcs ihidem, in eadem causa juxta tenorem litle-
rarum noslrarum procedere non lardetis, attenle

proviso ut si occasione clausula? mcnioralsealiquid
constiterit in alterulrius partis praejudiciumatten-

G tatum, id viribus decrevimus carilurum.
IDEMCLUNIENSlEPISCOPO.

(47) Cum M. Ferrariensis canonicus, elc. Et

infra : Cum in constiltttione prajdicla et confirma-
lione sedis apostolica?vel fuerit vel esse debuerii,
sicut consnevit, expressnm, nisi iii tanlum excresce-
rent Ecclesiw facultates quod pluribus possinl suffi-
cere competenter,el cum idem canonici in deroga-
lionem stia?conslilutioiiis ad vacaturas prsebendas
quatuor receperinl uhra numerurii constitutum ,

antiquis canonicis prxbeudas cum integritale per-
cipientibus consueias, siiperexcrescenles reddittis

praedictis canonicis appeliatione remola facias assi-

gnari; ita lamen qnod si ex eis pares cum aliis po-

JJ luerini sortiri praebendas, quod super fuerit in
communes canonicorum usus, sive ul prius slalue-

rant, sive aliler proul melius videbitur convertatur,
revocatis in irrilum omnibiis qusecunque ab alteru-

tra partiuiij in prsejudicium alterius post motam

qiiaestionemcoram episcopo Ferrariensi circa pra>-
bendas vel possessionesfuerint innovala.

TITULUS XVI.
De abrenunlialione. ,

1DEMSCFFREDOAUGUSTENSIPR^POSITO.

(48) Ex ore sedenlis in throno, etc. El infra :

(46) Lib. i, epist. 62.
(47) Lib. i, epist. 58.
(48) tib. i, epist. 290. — Cap. ex ore., De his qua?

fi. a maj. par. capituli.
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Quia B. de pracposilura ipsa non fuit aliquatenus A

inveslitus, elsi mandattim fucrit ul de eadem

investiretur, de qtia eliamsi invcslitus fuissct, per
hoc quod A. reverentiam exhibuit qua? debetur

praeposito,juri suo renunliasse videtur; nos alten-

dentes sibi de jtire non iioluisse compelere ut per

appellalionem ob id inlerposilam communemordi-

nalionem Ecclesiaeimpedirel, inieiligenles eliam te

a majori parte lam dignilate qnam numero eorum

quos jus eligendi conslabat habcrc eleclnm fuisse

canonice in prsepositum, eleclionem liiam auctori-

lale aposlolica confirmamus.
IDEMABBATIETCONVENTUIDEPIGAVIA.

(49)Cum bona?memoria?Ce. pap;e, eic. Et infra :

Cum judices delegali parles ad suai» prsesentiani
auctoritaie apostolica evocassent, memoratus epi-

*

scopus Mersburgensisdelegatos ipsos suspectos sihi

proposnil, et causas suspicionis multiplices assigna-
vil. Consequenier eliam eorum volens judicium
declinare, sedemaposiolicam appellavit. Sed rever-
sus posimodum,coram eisdem sacramentum calum-
iiia?proestiiil, lesles proriuxit, petitis dilationibus et

obtenlis. Ipsi ergo j'udices procedentes in causa,
auditis iilriusque parlis raiionibus ct plenius inlel-

lectis, gesla omnia sigillorum suortim niunimine

rohorata ari sedem aposlolicam deslitiarunt, lerini-

iiiii» parlibtis imponeulesqno recepturoesententiam

apostolico se conspectuipersonaliter prsesenlarent;
ad quem tu personaliter accedens, episcopuspro se
misit dilectos fiiios II. et B. rcsponsales, qui gesta (
qua? delegali Iransniiserani nec piiblicari debere
dicebant nec fidemeis penitus adhibendam, cttm et
a suspeclis judicibus el posl appellationem legilime
interpositain recepta fuerint et dcscripla, parte tua
conlrarium postulatile. Quia vero niemoratiis epi-
scopus, eo quod juramentum proestititde calumnia,
et a delegaiis inducias poslulavit, et lestes coram

eis produxit, appellationi renunliasse videtur, ct
corum examini consensisse, nos habito fralrum

consilio in praemissaincidenti quoestioneinlerloculi
fiiimusquoddeberent qnoecoram proediclisjtidicibus
gesta fuerant publicari, ul secundum lenorem ipso-
rum noslra landem senlenlia formaretur. Et infra:
Quia larn per confcssiones quam per atlesiationes
constitit quod fide hinc inde dala comproinissuin
esl in arhilrium archiepiscopi memorali Magdebur-
gensis, nos de consilio fratrum nostrorum ipsum
arbilrium decrevinnis observanduin, iilis duntaxat

excoplis capilulis qua?contra libertatem ipsius nio-
iiaslerii et duaruin capellarum ejusdem in arhiirio
sunl expressa; cum elsi sponle volueris, de jure
lomen nequiveris sine licenlia Romani pontificis
renuntiare privilegio vel iiidulgentiis Iibertalis quse
nionasleriuni illud indicant ad jus et proprielatem
Roraana?Ecclesia?perlinere, pra?serlimcuni jn ulii-
mae commissionis litieris contincatur expressum
quod prscdecessor nosler C. super rcnunliatione a

(49) Lib. i, episl. 517, 518. — Cap. Cumlempore,
Dearbitris.

A te super privilegio cl aliis scripiis facta nuilum libi
vel successoribus tuis aut etiain monasterio et
duahus capellis de Pigavia pra?j'udiciumvoluilgene-
rari.

TITULUSXVII.
De circumventis.

IDEMLUCENSlEPISCOPOET ABBATIDEMOLON.
Cuin illiusvicem i;on suffraganlibusmeritis gera-

mus in terris de cnjus vujlu prodil judicium et
vident oculiajquitalem, elc. Ei infra : Si vobiscon-
siiteril ahbatem ipsumCellae-novsead sedemaposto-
licam, aniequam episcopus in eum suspensioniset
excommunicationis et in monasterium inlerdicli
sentenlias lulerit, lcgitime appellasse vel esse a

jurisdictione ipsius Auriensis episcopi exemplum,
1 co non obslantc quod ahbas ab episcopo, sicut dici-

tur, circiimveiiius praeter fratrum suorum consen-
sum ei obedientiam repromisit, ctim fraus et dohis
ei patrocinari non debeant, sententias illas judicetis
appeliatione reiuola penitus non tenere. AHoquin
fadaiis eas per censuram ecelesiaslicam inviolabili-
ter usque ad salisfactionem congruam observari.

Quodsi forte abbas ipse in exemptionis probatione
defecerit, nec legilima se poieril proescriplione
tueri, licct probet se ante dictas senlentias appel-
Iasse, niliilominus tamen monasterium ipsum Au-
riensi judicetis Ecclesioesubjacerc, in cuj'iisdioecesi
est fundatum. Simiiiter eo in appellatioiiisproba-
tione deficiente, si vobis de exemptionevel legitiiria

„ prsescriplioneconslileril, tam abJjalemqiiam mona-
slerium ab ejusdemepiscopiet ecclesiicipsius siiper
lioc iinpelitione penilus absolvalis.

, IDEMAIlCniEPISCOPOET PR^LPOSlTOSANCTlANDRE,E.

, (50) Cum universorum Jidelium ab ipso Doinino
. Jesu Chrislo pastorali sit nohis eura commissa, so.l-

licitudini nostra?dignoscitur experiire ut sic debea-
i mus quoslihet in suis ralionibus confovere quod
, aliortnn jura in conspectuEcclesiaedispendiumnon

[ sustine;tiit, sed firmael illibata debeant permanere.
i Intelleximus siquidem dilecto filio G. canonico
i Sancii Joannis in Leodio referente quod eum el

ipse et L. clericus, ducti qtiadam animi levitate,
permutaiionein proebendarumsuarum inter se tra-

s clare ceepisscnl,quia utilitalem utriusque imminere
i D credebaiil, tandein idem L. clericus occasionedictoe

perniutationis, pra?bendaejusdemG. quara in eccle-
i sia BeatacMaria?Namurcensis habebat, cuidam suo
t consaiiguineoassignala, praebendamsancti Bariho-

lnmaei,quam ssepedicloG. promiserat, nequaquam
j voluit resignare; etsic idera G. (ut asseril) sua spe
j reinansil omnino frustratus. Cura igitur deceptis
s et non decipienlihus jura suhvenianl, fratiseliam el
e dolus nemini debel patrocinium impertiri, Iicet ipsi
i de se non possent ecclesiaslica beneficiapermutare,

ut lamen siinplicilati venia tribualur, discretioni
i> vcslra?per apostolica scripla mandamus quatenus
a si vohis coustiierit proctaxalum G. taliter fuisse

, (50)Lib. i, cpisl. 84.
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deceplum, ab ipsa Namurcensiprscbenda,qu.niidiu

dicitur possedisse, amoto eonsanguineoipsiusL. vel

qtiolibel alio illicito detcntore, eamdem snblato

appellationisobslaculoG. faciatis reslilui memorato,
et eumdem ipsius pacifica possessionegaudere.

TITULUS XYTll.

De Itisqumvi metusvecausa geruntur.
IDEMDECANOETSUBDECANOLINCOLNtEHSt.

(51) Ad audienliam noslrara dileclo filio ma-

gistro He. siguificaniepervenil quod cum ecclesiam

de Chevele aiictoriiafe sedis apostolica? canonice

fuisset adeplus, el aliquandiu pacifice possedisset,
gratissimo landem regis meln quod eam resignarel
jnrare coactus, eam in eorum ad quos perlinebat
manibusresiguavit. Qui.iv-eroqua?vi mettisvecausa

fitint, carere debenl robore lirinitatis, mandanms

quatenus si etimdem mngislriimeo metu ad resi-

gnationem facicndam vobis constiieril fuisse co-
actum qni poiuerit vel debueril cadere in constan-

lem, non obstante jur.imento prsediclo, quo non ad

repelendum sed ad resignandum solummorio tene-

batur, pracfatam ecclesiam ei per censuram eccle-
siaslicam sublato appellationis obstaculo restitui
facialis.

IDEMMASSILIENSIET AGATENSIEPISCOPIS.

(52) Cum dileclus (itiusabbas de Ferendillo (53),
ete. Et infra : Quia constitil nohis de volo emisso
et prsestilo jiiramenlo a canonicis insularum quod

regulam Cisterciensem observareiil, non obstante
violentia qua?proponebatur illata, cum nequc me- (
lum niortis conliiiiieril, neque corporis cruciatum,
ct ideo non dcbuerat cadere in constantes, nec
obsistenle doloquo se proponeh.inifuisseseductos,
cum lalis dolus non lam ad circumvenlioncmabba»
tis de Floreia quam ad faluitalem eorum debeal

relorqueri, snper reslitulione pelita silenliiim de
consilio fralrum nostrorum duxiraus eis senlenlia-

liter imponendum.
TITULUS XIX.

De licitis et illicitis juramenlis.
IDEMHUGONICOMITIET MARSUCTOPISANOCANONIGO.

(54) SigniJicanle dilecto filio Ruheo cive Pisano

ad nostram noverilis atidientiam pervenisse quod
cum domuin suam ctiiu horio Gal. Pisano civi pro
CCLIIlibrispignori ohligasselei promisissei,caulione

prsestitajurainenli, quod nisi domum ipsamstaluto

inter eos lermino recolligerel, cumdemcredilorem

iillerius super ea mininie molestaret, infra statu-
lum lempus per cerlum cl fideleranuntium pecu-
niam remisil, quam idemnunlius, infideliter agens,
sicul ei injnnclum fuerat, non persolvil. Cumqtie

postmodum praediclus R. ab impcralore captus pa-
riter et detentus multa pericula siisiiiincril ei labo-

res, nec dicto G. satisfaccre polucrit, ut debcbal,
t

(51)Lib. n.epist. 282.
(52)Lib. II, epist. 91.
(53) Leg. Floreim.Nam causa abbatis de Feren-

tillo exstat lib. i, episl. 377.
(54) Lib. i, epist. 33. — Cap. Significante^Du

A nune per Dei gratiam liherlati pristinaeresiiliiliis,

parattis esl pecuniam reddere creditori; licet ipse

prorsus eam recusarcl recipere, qnia ci nori cam

slnluto termino persolvit. Cum igilur pacium cora-
missoria? sil in pignorihus improbaiinn, et, quan-
luin in eo fuit, praediclus R. j'uramcnti debiltim

adiinpleverit, cuni per eum qtiem ccrtum et fidelem
iuintium sperabat pectiniararemiserit lermino con-

siitulo, ct dum in imperiali fuit caplionc detenlus,
satisfaccre non potiieril creditori, devoiioni veslros

prseseniiuraaiicloriiatc manriamus qiiaienus si proc-
missis verilas suffragaliir, proediclum creditoreni,
ut sorie conienins exislat, pensionibus praefali pi-
gnoris computatis in sorlem, el domum ipsam ct
horlum pra?fato R. omni postposita dilalione resi-

'* gnel, per censuram ecclesiasticam paclo vel lali

j'uramenlo nequaquam obslanle, admoniiione prae-
missa, sublalo conlradiciionis et appellalionis ob-

staculo, compeltatis.
IDEMARcnmpiscopoARMERIENSI[Ameliensiepiscopo].

(55) Sicut noslris esl auribus inliinalum, Ecclesia
dudum Tudertina vacanle, ipsius canonici ei vene-
rabilis frate.r noster episcopusvitlens quod cum eis,
dtim in minori essel officio consiimtus, juramenti
qusedamin damnumepiscopalisjuris fecertinl prius
quam de ponlificis eleclione tractatus aliquis habe-

retur; quoeulrum servari debeant, cura ex eis prx-
scrlim coniingeret episcopales reddiius ininorari,

tanquam vir providus el discrelus olim nos idein

p duxil episcopus consulendos.Nos crgo saluli cjus

paterna volentes sollicitudine proviriere, pro j"ura-
lione incauta impoai sihi fecimus poenitenliamco:i-

gruentem. El nihilominus altendeiites quod jura-
mentum, non ul essel iiiiquilalis vinciihim, fuerit

inslilutum, et quod non jtiramenla sed pcrjuria pd-
tius sunl dicenda qua?conlra ecclesiaslicara ulilila-
tem allentanlur, fraternitati tua? per aposlolicu
scripla mandamus quatenus pcrsonaliler ad Ecclc-
siam Tuderiinani accedens, quod in damnum epi-
scopalis juris repereris taliier altenlalum, nostra
suffullus aucloritate in statum debitum appellatione
remola reducas, faciens qnod decreveris, etc.

1DEMILHJSTRlREGIARAGONUM.

(56) Ex lenore lillerarum liartim nobis iunoltiit

D quod quidam consiliarii tui, quin imo polius dece-

ptores, tuum animum induxerunt nl jurares , irre-

quisito assensu populi, usque ad certum tempus
palris lui conservare monelam, qua? lamen circa
mortem ipsius fuerat legilimo pondcre defraudata.

Quoniamautem eadem nioneta est adeo diminula et
. minoris valoris cffecta quod grave propter hoc in

populo scandalum generatur, lu quod egeras iu-

discrele, discrele cupiens rerocare, ac necessitati

populi satisfacerc, ab observatione juramenti proe-

pignorih.
(55) Cap. Sicut nostris, De Constilulionib. iatir*

tia Collect.
(56) Lib. it, epist. 28.

PATROL.CGXVI. 30 .
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dicti, ex quo lihi ct regno luo meluis grave peri-
culum imminere, poslulasti suppliciter a nobis ab-
solvi. Supcr hoc vero diligens indagator veritale

comperta potuisset facile inlueri quod non tam
cral absolutio necessaria quam interpretatio requi-
renda. Quoniam cum juramentura fecisti, monetam
aut falsam aut legitimam esse credebas, Si falsam

(quod de regia serenilale non credimus), juramen-
tiim fuisset illicitum el nullatenus observandum, et

pro eo lihi esset pcenilenlia injungenda, cuni ju-
ramentuni, ul cssel iniquilatis vinculum, non fueril

institutum. Si vero ipsam legitimani esse credebas,

jtiramentum licilum fuit, et usqiiequaque servan-

diim. Et ul irreprehensibiJiter observelur, consuli-

mus cl mandamus ut reprobata moncta qua?a legi-
limo ponderefuer.il diminula, alia sub nomine

patris lui moneta cudatur, quam ad Iegitiraam po»-
<lus reducas, secuiiduni eum stalum quem lempore

palris tui habiieril meliorem, ita quod et anliqua
inouela, quse ab illo stalu falsala non fuerat, cura

ea pariter expendalur, per quod dispendiumvilari

possil et juramenliim servari.

TITULUS XX.
De codemet notoriis et canonica vurgalione.

IDESINEAPOLITANOARCHIEPISC.OPO.

(57) Adnostram noveris aiidienliauivenisse quod
dudiim a le quasi per exlorsionein lale fuit praesli-
luni juramentmn quod in omni causa deberes ordi-

nem judiciaritim observare. Yerum quoniam secuii-

diim traditiones canonicas luanifesta accusalione i

non inriigeni nec in eis est ordo judiciarius obser-

vandiis qui debei. in aliis observari., neque lu ,

qnando sub praemisso tenore jurasti, hahebas in

iriente ut propierea venir.as contra canonicas san-

ctiones, alioquin non jiiranientum scd peijurium

polius exslitisset, nec aliqua ratione servandum,
nos jiiranienluiii luuni benignius volenies inlerprc-

tari, ita quod consonet canouicis insiitutis, fralcrni-

taii tna? auclorilale prsesenliutu inlimamus qtiod in

iiianifesiis et noloriis ralione juranienli proemissi
non crcdimiis le leneri servare suhtililalem ordinis

judiciarii, quam in his non servari per omnia ipsa

quoque juris ratio poslulal el requiril. Uudevide-

Iiilur, nec immerito, sublililer intiienli de ordine

jtiiiicioriimprocedere iit-in procmissisnon per omnia

orrio jiidiciarius obscrvetur, quanquam et secundum

approhatum inlellectum Scripturse clivina? recte

possil inlelligi quod jurasli lu in omnibus causis

ordineni judiciatiuin observares, in illis videlicet in

quibus est ordo juriieiarius observandus. Sic ergo
Jacienset jiiramcnli lenorem servabis, et instiluta

canonica non omittes.
IDEMC. OUONDAMIIILDESEMENSIEPISCOPO.

(58) Miramur non iuodicum et non sine ratione

Hjovcmur quod contra nos ausus es poncrc os in

ccehim, asserons qnoJ conlra tc nec cilalum nec

(57) Lih. i.episl. 115.
(6'8) Yidc lih. II, cpisi. 204.

(59) Lh. i, Ojiisl. 143.

A convicium non fueral seuteniia proferenda. Sed'
ecce in quo allerum judicas-,le ipsum condemnas,
cum tuum non fuerit de superioii temere judicare,
et in eo quod excusationem luam imo potius accu-
sationem nostram allegas, tertium membrum omise-
ris, cum in manifestis non silordo judiciarius re-
quiren^us. Yerum utrum excessus tuusfuerit mani-

festus, conscientiae tua?relinquimus discernendum,
cum non poluerit esse -occultum quod tam publice
facttim fuit et per totam Teotoniam pubiicum. Ta
etiam confessus videris de criniine, cum in liltcris
ad nos directis, quas adhuc apud uos in teslilnonlum

reservamus.HerbipoleSisei»te pra?sumpserisepisco^
puiu appellai'e.

„ IDEMARCHIPRESBVTEROSANCTIANDREJEPALLIANENSIS.

(59) Quam sit grave crimen in clericis gloriaii
cum malefecerint et in rebus pessimis exsultare
nullus sana?mentis ignorat. Accepimus sane, quod
uoii sine dolore referimus, quod cum Rieiiis de Ser-
rone R. filiain suam cuidam Joanni nomiiie tradide-
ril in uxorem , Petrus diaconus ecclesiaa Sancti

Pelri, filius sacerdotis, non erubuil puWiceproliteri
se prsedictai» feminam carnaliter cognovisse. Unde
factum est quod praedictus vir ad propria eam re-
mitteret cui fueral mairimonialiier copulala. Qua-

pronler per apostolica scripta mandamus quatenUs
si tibi conslilerit de prsemissis,omni coniradictione
et appellatione cessanlibus prsafatura ah officioet
beneficiosuspendere non postponas, compellens vi-

C rum ul uxorem suam recipial, eique sicut jtisluiu
esl officiumexhiheat maritale.

IDEMEXONIENSIEPISCOPO.

(60) Tua nos duxil fraternilas consulendos si de
clericis publice coiicubinas habenlihus, qiii qiiando
conveniuntur a te, se esse.conciibinaiios diffiientur,
nec apparel contra eos lcgiiiinus accusator, cre-
dendum sit leslimonio bonortim virorum inlcr qiio.;
vivere dignoscuiilur. Nos igitur consultationi lur
laliler respondemus,quod si crimen eoium ita pu
blicnm esi til nterilo debeal appellari notorium, in
eo casu nec accusator nee leslis est necessarius,
cum hujiismodi crimen ntilla possil. lergiversatioii6
celari. Si vero publicum est, non ex evidentia, sed
ex fama, in eo casu ad coiidemnationcni sola tesii-

D
monia non sulficiiint, cum non sit teslimoniis, sed

teslibus judicandum. Sed si de clericis illis lalis

haheatur suspicio ul ex ea scandalum in populo

generetur, licet conlia ipsos non apparuerit accu-

sator, tu lamen eis canoiiicain potes piirgalionciii
indicere : quam si praestarenoluerint, vei defccerint"

in praestanda, eos canonica poteris animadversione

punire.
1DEMSENONENSlARCniEPlSCOPO.

(61) Quoniam ex dictis lestium niuha erai prse-

sumplio conlra decanum Nivernensem, utpote ciini

esset manifeste probalum eum familiariiaiem hae-

(60) Lih, ii, epist. 205.

(G'i) I.ili. ii, cpist..02.
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relicorum non solum habuisse, sed. eliam caplasse

scienter, cum publica etiam lalioraret infaniia, et

tanlum suscilalum esset scandalum conlra ipsum

quod non posset canonica piirgatioue deleri, nec

ipsum absolvcre, nec purgalionem quam.obtulccal
ab initio, el lunc eitiani offerebai,recipere noluisii,
sed ipsum-cumlitteris liiis ad sedem duxisli apo-
stolicamdestinandum, intelligens quod ex concessa

nobis plenitudinepoteslatis cilra poenamcanonicam

dispensare possumus et ultra eara ligorem sevcri-

tatis attingere. Cselertim ei poslmodm» in noslra

proeseniiaconstituto communemaudientiam itt con-

sistorio nostro concessimus, ubi se muliipliciler
nisus est excusare, illud proeserliuiallcgans, quod

cum non apparenteaccusatore legitiiiiopurg.ilioiieiu

offerrel, tesles contra etim non fiieruul aiiquaie-
iius admiltendi. Nos igilur lilterarum scienliam

et honestatem morum in le pariter aliendenles, Ii-

cel ecclesiaslicaconsiituiio tales ab officio lanttira

usque ad purgatiouem canonicam doceal suspen*

dendos, quoritamen etiam eum a beii.eficioproptcr

immanitalcm criniinis, ut credinuis, suspendisli,

noluinus improhnre; nec.illud etiam propter cau-

sam improliamus eamdem; quod licel nullus

contra eum accusator Iegilimuscompareret, ad de-

lergendam lamenhujus pestifera?niortis irao mor-

tifera? pestis radicem, cx officio luo fama publica

rieferenle vohiisti plenius inquirere veritalei». At-

tendentes autem vulgalam iiifainiani, grave scan-

daluni et vehementein siispicionem ex testium di-

ctis ohortam, quia contra eumdem decanum facere

videbantiir, cura propter eorura quod libet ei esset

purgatio iiijiingcnda,et servantes ct mollientes ri-

gorem 1'rairuiu iiostrorum archiepiscoporumel epi-

scoporuniapudseriemapostolieamexisleiiiium, pur-

gaiionem qnarlseriecima?manus sui ordiuis ci dti-

ximus injuiigciuiam.Ipsum igilur ad te cum litle-

ris aposlolicis rcmitlenies, ut ibi purgarelur ubi

nosciiur infamaius, niandamusqiialenus aseitis te-

cuni Nivernensi ct Parisiensi episcopis, indiclam ei

a nobis purgaiionera accipias, ita taiuen ut qui ad

ejtis purgaiionem accesscrint conipiobandain, sint

fide catholici, vila probati, qui conversatioiicm et

vitani ipsius nou lani moderno lempore noverint

quain transaclo. Purgalione vcro recepta, benefi-

ciura ei restiluere non poslponas, ne cogalur viclus

in cleri opprobriiimmendicare. In peenam auicm

familiaritatis illius quani cm» hsereticis sdenter

habuisse dignoscitur, euin ab officiovohiinus ma-

nere suspeiisiiin,donec scandalum sopialur; ita la-

iiienut puhlicc famiiiariialem lnr.relicorumabjuret.

Prsecipiasinsttper ipsi dislricle ul in prsedicta et

aliis villis circunipositis profiteatur et prsedicet
fttlemcailiolicam,ac confuiidat et delcsielur haere-
licam pravitatem, sic dcinceps vitam suam bonis

adornans operihus ut infamiaconverlatur in faniain,
et omne scandalum el suspicto de calholicorum

(62)Lib. i, ep. 276.

Amentibtis evcllalur. Quorisi forsan m purgatione
defecerit, eum ecclesiaslica?dictrictionis mucrone

percellas, el ab officiobenefieioque deposilum ad

agendam poenitenliamin arclum monaslcrium re»
irndere non omillas.

IDEMBlSUNfiOARCUIEPISCOPO.

(62) Licet inbeato Peiroapostolorumprincipe li-

ganriiatque solvenriinobisa Dominosilatlributa fa-

cullas, qnamin subditisjuxla eorum exigenliammc-
ritorum exercei-e libere debeamus, exemplo tamen
illius qui omnes salval et neminemvull perire, li-
benlius ad absnlvenduin inlendimus quam ligan-
dum, etsi noiiiiulla?sintculpse in quibus esl culpa
relaxare vindiclam. Sane cnm olim ex litleris G.

B decani, C. canloris Sancti.Stephani, Joannis Sali-
nensis, T. deGrahi, et plurium aliorum canonico-
rum EcclesiseBisuntinsead apostolica?sedis audien-

tjam pervenisset le varia crimina commisisse, ac
ab eis fuisseper easdem lilteras super perjurio ct
crimine Simonia?et incestu delatum, felicis rccor-
dationis C. papa pracdecessornosler servaia judi-
ciaria gravitate tibi' cerlum lerminum assignavit
quo, responsurus ohjectis, aposlolico le conspectui

prsesentares. Cum aulem lu juxia tenorem factoe
libi citaiionis ad sedem apostolicam accessisses, lo
el dilectis filiis Jo. el C. archidiuconis apud sedem

aposlolicamconsiiiulis, exspectavimus aliquandiii
Si qui forsan conlra te prociderenl, et qu;e de le

., litteris inlimaveiant, proponerent in scrihendo.
Caeterumctim nec unus etiain appareret qui te im-

peteret depraediclis, ne aliquid de contingentihus
omiltere videremur, praedlctisarchidiaconisvocatis
ad praesentiamnostram, et in noslra et fralruni
noslrorum prsesenlia coustilutis, quaesivimusdili-

genler.si quid super prsedictis adversus le pro se
vel aliis proponere velleut, el quod scripserant, le-

gilime demonstrare. Ipsi autem quod non proposiio
accusandihoc scripserant respondcrunt; sed quia
lu snper quibusdam ineorrigibilis videbaris, qnse-
dain de le sedi aposloiicoeduxerant inliinanda, sed

nuiilius.qtiipro litteris impetrandis accessit, man-

dali formampraesunipsilexcedere. Nos igilur famre

lua?consulerecupientes, dictis canonicis contra ie

D supcr praedictis silcnliiim duximiis imponcndiim,
ne te de cerlo eis super ipsts accusare lice;it velinfa-

niare, illius sequentes exemplum qui cnm mulieri

dixissel : Nemo le condemnavil, mulier ? ei illa :

Nemo, Domine. Nec ego, iiiquil, te condemnabo.

Vade,jam amplius noli peccare (Joan. vm). Quia

vero proediclicanonici ciira vinculum inscriptionis
desistere voluerunt, eis de juris permissione id non

duximus imputandum. Ne "aulem in absolutione ,

lua niniis procedere vidcamur, quamvis potius in

odore bona? opiivionis coepiscoporuiti nostrorum ,

qttam eorui» infami.a deleclcmur, venerabili frairi

nostro Cabilonensiepiscopo et dileclo Dlio abbati
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«lelirmitate inquisilionemfainoetua?duximus com- A
ntitiendam.

TITULUS XXI.
De inquisitioneculparum.

I»EM HEAPOLITANOARCHIEPISCOPOET C. SANCTI
LAURENTIIIN LUC1NAPRESBKTEROCARD1NALIAPO»

STOLICiESEDISLEGATO.

(63) Nihil est pene quod magis debeal formitlare

prsclatusqnam vilium negligenlia?; quia, si juxta
lestimonium veritatis de omni verbo otioso in die

judicii redditurus est rationem, quanlo magis de

omni bono negleclo, cmn eum etiam qui opus Del

fecerit negligenter Scriplura? divinsesententia ma-

'edical? Heli namque summus sacerdos, Iicet in se

jpso bonus exislerel, quia tamen filiorum excessus

efficaciter non corripuil, el in se pariter et in ipsis I

animadversionisdivina?vindictam excepit, dumfdiis

rjns in bello peremptis, ipse de sella corrucns
fractis cervicibus exspiravit. Ad corrigcndos igittir
subditorum excessus tanlo diligentius debel prsela-
IIIS assurgere quanlo damnabilius correclionein
eorum negligeret; contra quos, ul de notoriis ex-
ccssibus laceatur, etsitribus monitis procedere pos-
$il, per accusationem videlicel, denuntialionem et

inquisilionem ipsorum; ut tamen in omnibtts dili-

gens adhibcalur cauicla, sicul accusationem legiti-
niam pra?cederedebelinscriplio, sicel denunlialio-
nemcharilativa corrcclio, et inquisilionem clamosa

debelinsinuaiioprsevenire Descendam,inquil Domi-

nus, el videboutrum ctamoremquivenit ad me,opere
jam compteverint(Gen. xvin). Tunc enim clamor C

pervenil ad praelattim, cum per publicam famam
aiti insinuaiionem frequenlem subdiloriim sibi re-
Jcruntur cxcessus; ettunc debel desceudere el vi-

dere, id est, millere el inqtiirerc iilruin clamorem
veriias comiietur. Si autem juxta canonicas san-
clioncs, si quid de quocunque clcrico ad aures proe-
lali perveueril quod euin juste possit offenderc,
r.on facile credere debel, nec ad vindictam eum
res accendcre debet incognila, sed coram Ecclesioe
sua? senioribus riiligenler esl verilas perscrulanda,
ul si rei poposcerit qualitas, canonica districtio

culpam feriat delinquenlis, non tanquam idem sit
aiiclor, accusalor et judex, sed quasi fama defe-
rcntc vel denunlianlc clamore officii sui debitum j-
exsequatur, eo semper adhibiio moderamine, ul

juxta formamjudicii, senlenlia? quoqne form.i di-
cteliir.

IDEMCANTUARIENSIARCMEPISCOro.

(64) Dilecins filiusmagister Andreas nuiilius luiis

pro parte tua fecit in audientia noslra proponi quod
citm Canluariensem dioecesimseciindnniconsuelu-
dinem pra?dccessorumlunrum visilas, ut qtia?cor-

ligcnda sunl corrigas, ct statuas qua? secundum
Deumvideris statuenda, in inonasleriis cl canonicis
icgtilaribus et religiosis locis pullulassc repereris
Siraoniacam pravitalem, ita ut in eis multi sint

(65)Lib. n, ep. 280.
bit) C.np.Dileciut, De Simonia.

A prelio recepti qtii potius graiis recipi debuisscut,
imo eliam ad religionisobservantiain invitaii. Du-
bitas igitur ulrum quia multitudo rcpcrialur in
causa, severitali sit aliquid detraliendtim, an in
lales exercere debeas rigorem ca.nonicoedisciplinse.
Nos igilur inquisitioni luse laliter respondemus,
quod si adversus eos qui labe fucrint hujusmodi
maculati accusatio coram te fuerit canonice insti-
tuta, poslquamcrimen ordinc fucrit judiciario com-
probalum, tam in danies quam in recipientescano-
nica?scveritalis exerceas uliionem. Quod si rie lioc
tibi per solam inquisilionem constiterit, eos qui
per Simoniacam pravitatem in locis lalibus suiit

recepli, ab illis amotos ad agendam poeniteniiam
ad monasteria dirigas arcliora. Abbatibiis autem,

rj abbalissis, prioribus, prselalis quibuslibel, et olii-

cialibuseorumdeminjungas poenitciilianicompeten-
tem, et donec illam peregerinl, eos a sacrorum
ordinnm exsecutione suspendas. Studeas autcm
omnibus per Canluaricnsem provinciam sub inter-
niinalione 3nsihematis, auctoritale tam tua quain
noslra, districlius inhibere ne talia prsestnnaniuhc-
rius allentare, sed illutl dtmlaxat gralanler acci-
piant quod siue taxalione fueril gratis oblatum,
injungens episCopisul hanc ipsara formatn per suas
dioscesesstudeant observare.

TITULUS XXII.
Qum probationesin simoniaproductwrecipianlur.

ItEMPRIOHISANCTIVICTORIS,MAGISTRISE. BONONIENSl
ETVH.MEDIOCENSICANONICIS.

C (65) Licet Heli sacerdos in seipso, etc. Etinfra.
Cum igilur de abbate Pomposiano ea nobis fre-
quenter insinuata fuissent qua?ab honestate regulari
niiniumdissonabant, inquisitionemeorum viris prii-
deiitibiis commisimusfaciendam; qui cuni minimc
processisscnt, ad iteratura ssepeclainorerade com-
muni fralrura nostrorum consilio cilavimus ad
prsesentiam nostram abbatem et monacbos, ut per
nos ipsos causa morhi plenius inquisila, plagam
ipsam melius curaremus. Eis igitur ad nostram
prsesentiam accedentibus, quidara ex monachis
nohis ipsuni ahbalem deSimonia, perjurio, dilapi-
dalione ac insufficientiadetuleruril. Contra quos
cui» idem abb.is exciperet quod denunlialionem
hujusmodi fralerna correctio secundum regulam

D evangelicam non prsecesseral, el idem constanlcr
assererenl quod correclionem hujusinoilipraemisi..-
senl, licet ad id probandum duorum monachorum

juramenta fuissent exhibita, quia tamen super hoc

ipso necdum conlendere desistebanl, nos, ul pne-
diximus, frequenlibus clamoribus cxcilali, ex olli-
cio nostro maluimus inquirere de prsemissis,omncs

omninomonachos,qui vel ipsovel cumcontra ipsum
abbalem accesseranl, juramenli vinciiloaslringentes
ul de propositis plenequam scirenl exponerentveri-

lalem; quorum deposiliones in scriplisreriacloeciim
publiralsefuissenl, superillis cceperunt muliipliciier
dispulare. Quia vero lum ex assertione monacUo>-

(65) Lib. ii, episl. 2G0.
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mm, tum. ex abbalis coiifessionecognovimus quod
Idcttiabbas non modicam summam pecunisereli-

ctam a praedecessoresuo totam expenderat, el in

alia suniina majori monasterium obligaveral, nos

emn juxia canonicasel legilimas sanctiones propler
has et aljas prsestiinpiionesquasi de dilapidalione

suspectum ab adminislraiione ablialia? duximus,

suspendendum. Et quia per lestes Simonia multis

modis conlra ipsnm abbatem videbatur esse pro-

bata, ipse contra tesies mullas excepiiones propo-

suit, super quibus ulriiiqne fuit mtiltipliciter dispu-

latuni, aliis assercntibus in ciimine Simonia?,sicut

in crimine laesa?majeslalis, omnes indiJTerenlerlain

i.nfamesquara criminosos non solum ad accusan-

diim sed ad teslificandiimeliam admillendos, cum

ad inslar puhlici criminis el laessemajeslalis pro- J

cedat accusatio Simonise, mullis super hoc e.t legi-
busetcanonibus allegatis; aliis e conlrario respon-
dentibus qttod Jicet hsecduo crimina quantum ad

accusatiouem quasi paria judicentur, differunl la-

men in mtiltis, cum alia poena in uno et alia pro al-

lero inferalur, et inter personas accusalorum el

lesiium sil utique disiingiiendum, ciim rton per ac-

cusalores seJ lestes crimina comprobentur, multis

sup.T hoc et rationibus et argninenlis induelis. Ne

vero vel innocentia?puritas confusa succumbal, vet

Siinonfa?pravilas effugerel impunita , nos sequitate

pensaia, nec omnes excepiiones contra lesies oppo-
sitas duximusadmitlendas, nec repellendas dttxiimis

uuiversas, sed illas dunlaxal probandas admisimus .

qua?forteprobatse non de zelojustiti.se,sed de mali-

gnitatis foraile procedere viderentur, conspirationes
scilicetel inimicilias capilales. Caelerasautemexce-

ptiones appositas, ut furti, adulterii et hujusmodi,

propter, immanitatem hacresis Simoniaca?,ad cujus

comparalionein oninia criniina quasi pro nihilo re-

putaniur, dnximiis repelleudas; quoijiam etsi fidem

teslium debililarenlinaliquo, non iame'n evacuarent

ex toio; pr«sertim cum alia contigeril adminicula

suffragari. Adprobandas ergo exceptiones admissas

abbas quoddamprotulit inslrumentuin, elc.

TITULUS XXIH.

Dt teslibus ad exceplionesprobandas et infamidtn
alicujus purgandam produclis.

1DEMARCHIEBISCOPO. I)

(66) De testihus qui ad exceptionem probandam
a parlibus inducuntur lua nos duxit fraternitas con-

sulendos, ulrum cogcndi sint super principali etiam

negolio ferre leslimoniuni verilali, et an illi sint

sicut cseteri lestes examinandi disliictequi ad pur-

gandani alicuj"usinfaniiam inducuntur. Super lioc

igitur fraternitatem tiiam in Domino pluritnum
commendantcs , qua?in dubiis apostolica?sedis vult
certificari resc.riplo, taliter ad proposita responde-
nnis, quodsi tesies inducli jam sint ad exceplionem
*'ilu'.nmodo'comprobandam, cum super ea tantum

juraverint dicere veritatem, super principali non

(o"6)Lib. i, episl. 515.

d A dcbenl andiri nec cogi testimonium perhibere, ut-

pote super quo deponerenl non juralu Si vero cum
i ad probandam.exceptionem pereinptoriam ah alter-

5 ulra parlium iiiducuiitur, reliqua pars super princi-
r pali etiam cos deponere forte petierit, et ut cogantur
i supcr toto negotio dicere veritaiem, sacraniento
s. eos postulaverit obtigari,ad id sunt sine duhiiatioue
5 cogendi, nisi forsan sufliciens proriuciio tesliuni

super principali facta jam fuerit^ vel renuniiaium
a partibus, vel deposiliones teslium fuerint pttbli-
calae. llli vero qui ad purgandam alicujus infaiiiiam

t iiiducunlur, id solum lenentur juramento firmare,
i qnod veritatem eum credanl ju.ramei.iio.dicere qui

purgalur.
1_ TITULUS XXIV.

De testibus itnle litis conleslalionem productit et
appellatione.

IDEMADBATISANCTIPR0CULIETMAGISTR0I. CAN0NIC0
1 BONONIENSI.

(67) Ad lioc Deus in apostolica secle nos conslir
tuit totius Ecclesise magislratum ul qnia sccunduni

L Scriptura? sentenliam fecit Deus hominem rectuin,
sed ipse se infinitis immiscuil qusestiouihus,ad eain

; nodi quseslionumdifficilesreferantur, suo reclo.ju»
i dicio dissolvendi. Ad aposlolattii quippe npslri no-

tiiiam lilierarum vesirarum insinuatione per.vcnit
quod cum causa qua? inter B. et R. uxorem ejus
veiiilur a, dilecto filio nostro G. Sancla? Marioeiu
Porticu diaconocardinale, tunc apostolicaesedis le-
galo, vobiscommissafuissetfine dcbilo terminanda,
yiroipsoad vos ad iiislaniiam mulieris saepiuscon-.

i vocalo, landem R. patruum suum in causa ipsa
cpram vobis consliluit responsalem.Qui assignata
sibi die ul libello responderet uxoris (quo viruni a

separaiione tori, et ul dotem suara reciperet, de
adulterio accusabat), qui (palruus scilicet) donec
advocatus ejus, qui absens erat, rediret, inducias
poslulavit. Quibus ad diern cerlam qbtentis, ilerum
propter eamdemcausam dilationes similes impelra-.
vit. Cum autem lerlio dilaliones hujusmodi cum
instantia petens, obtinere non possel, puhlice prp-
clamavil se nunquara coram vobis ajiter. responsu-
rum, nec quod aliter vobis suam praesentiam exhi-
beret. Undeduobus fere mensibus sic impedilo cau-

I) sa? principio et progressu, cum vobis dictus pro-
curator illudere videretur, lesles mulieris liabilo
consilio recepistis, el allegalionihus insuper pra?-
buislis auriieniiam. Quo facto, riictus procuralor
ad prfesenliam vestrain accedens dixit se res-

pondere paratiuu, velle negotio interesse. Qui
sibi, die siatula, cum videretur libello de quo
prsemisimus responsurus, resiiiutionem uxoris ex

parte viri prius fieri postulavit,
•el ne secus fieret,

ad sedem apostolicam yocem appellalionis. emisit.
Yerum quia mulier ipsa. dicebat se Virum habere

suspectum, vel quia in domo ejus coacla fuerat Se

adulteraiam coram pluribtis confiteri, vel quia me-

(67) Lib. i, epist. 36J.
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reuicem publice delinebat, ex qtia etiam prolem j

susceperat, sicut evidenlia facti et fama vicinia?
demonstrabat (siiper quo etiam lestes produxeral, et
arios parala eralad hoc ipsum prohandui» indueere),
ab ipso procuratore qusesistis an vellel de mulieris

impunilate cavere. Qui dixit super Iiocse de consilio

responsuruni. Sed ad diem slattilam neque respon-
dit, neque se vestro conspectui praesentavit. Quin
etiam ad illum diei» citalus se asseruil, nisi prius
advocatus ejus rediret, nullalenus responsurum,
sicul nuntius vesler juramenlo firmavit. Unde ite-
rum lestes mulieris deprudentium virorum consilio

receprslis, et attestalionibus publicatis diligenler
audistis qua?fuerunl ipsius nomine allegata. Quia
vero cuni de ferenda sententia cumj'urisprudentibus
tractaretis, diversorum invenistis diversa consilia *

(quibusdam dicenlibus appellationi simpliciter defc-

rendum, aliis antem appellalioni deferendum non
esse ; nonnullis eliani asserentibus appellationem
nullalenus lenuisse, cum mulier non sil viro resli-
ttienda suspecto, nisi de impunitate sufficientiprse-
stita caulione), vos in tanta varietate nos consulere
voluistis quatiter essel in hoc-negotioprocedendtim.
Nosergo de fratrura noslrorum consilio consultationi
vestra? taliter respondemus, quod licet ordo jiidicia-
rius in aliis conlroversiis observandus, in matrinio-
nialibus causis non usquequaque servettir; quia
tamen in pra?senti negotio non esl actum de fp?dere
malrimoiiii', sed de crimine adulterii, per q.uodad

scparationem conjugum non ad'conjunctionem in- |
lenditur, cum lite non contestata testes fuerint re-

cepli, et atleslaliones publicatae, sive deferendum
sive non deferendum appellatiorii fuissel, non est ad
diffinilivai»sentenliam procedendum, poluit tamen

ptcfalusR. propter contumaciam excommuiiicaijo-
nis vinculoinnodari.

IDEMCONSTANTIENSIEPISCOPO.

(68) Quid ad consultatio.nemquam, elc. Et infra.
Si autem quod a nobis pos.ltilasti,utrum appellationi
sil clerici defereudum qui purgationem indiclam
sibi per sententiam, et ad ipsius receptionemterml-
num competentem, pula viginli dies vel ampliussine
conlradictione recipiens, et ad diem veniens conse-

quenter appellat, causam non exprimens appellandi,
nec sil locus nisi suscipienda?purgalioni el exsecu-
tibni sententiae,a cuj'usIalione ac purgalione inj"un-
cla ullra decennium dicitur effluxisse, taliter credi-
mus respondendum, quod cum post viginli dierum

spatium sententia in auctoritalem rei transeat j'udi-
catae, qui ad provocalionjs subsidium infra id tera-

poris non recurrit, appellandi sibi adifum deneg.i-
vil, cum per hoc videalur per iiiierpretationen>juris
latae sententia? paruisse, prsesertitn ubi causa non
redditur appellandi : eed nec exsectitionem ipsius.
sententia?ideoconvenit retardari, ticel ad hoc agen-
diirriquadrimestre lempus regulariter sit statutttm,
quia id arctari potest nonnunquai» a sedente in

(68) Lib. i. ep. 543. — Cap. Quodad, De sent. et
fe jud,

A medio et etiam prorogaii ; et qtiod ab initio sponie

recepit lerminura breviorem, imputare sibi potest
et debet, cum ex hoc videatur amplioris benefieium

contempsisse. Unde talis non audietur appellans,
nisi adversus eum modus exseculionis canonicus

excedatur. •

IDEMSANCTIAUGUSTINIETSANCTIGREGORIIPRIORIBUS

CANTUARIENSIBCS.]

(69)Bilecli filii J. et H. nuntii Ecclesia?Gantua-

riensis nobis humiliter retulerunl quod cum pro
causRquae iuter priorem el monaelios et venerahi-
lem fratrem noslrum Canluariensemarchiepiscopum
verlitur, ah ipsis priore et monachis njiltereniur,
idera archiepiscoptis posl iter arreptum in eosex-

communicalionis sentenliam promulgavit. Cum au-
" tem plus sit ad sedem apostolicani facto provocare

quam verho, et ipsis propter prsediclam causam ad

Rpmanam Ecclesiam venientibus intelligalur ad se-

dem apostoKcamprovocatum, mandamus qualenus
si verum esl quod asseritur, diclos Jl. et H. appella-
tione poslposita denunlietis excommunicationisvhi-

ctilo non teneti.
Ex decrelisejusdem.

Licei is cui causa committilur appellalioneremota.